Recebido e 2 2.2-

/1 	 .
deZ 	iroLCursino (Autor da proposutura)SESSOR

Partido Republicanos 	 PORT
Vereador Massilo A  DIRETORA

37 / 2011  -CMp

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
Gabinete do VEREADOR MASSILON MEDEIROS CURSINO

PARTIDO REPUBLICANOS
PODER LEGISLATIVO

PaRINTINS-AM

MOÇÃO DE PESAR n° 	/2022 	Parintins/AM, 22 de março de 2022.

AUTORIA: VER. MASSILON DE MEDEIROS CURSINO

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa no sentido de solicitar Moção de Pesar a família do Senhor Manoel

Ribeiro Teixeira pelo seu falecimento.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

O Senhor Manoel Ribeiro Teixeira, conhecido carinhosamente

como Manduca, agricultor, filho de Lázaro Rufino Teixeira e Maria Ribeiro Teixeira.

Nasceu no dia 01 de maio de 1930, no Igarapé do Boto, zona rural de Parintins.

Casou-se com a Senhora Maria Barbosa do Nascimento (Dona Cota), com quem

teve seus onze (11) filhos, Rozene, Fernando, Raimunda Nonata, Arthur, Manoel

José, Regina Maneta, Maria Iracema, Zacarias, João Batista, Daniel e Moiséis. Seo

Manduca era muito amigo de Dom Arcangelo Cérqua, foi membro da Congregação

Mariana e Ministro da Eucaristia. Faleceu no dia 15 de março de 2022, deixando um

legado de homem honesto e trabalhador. Sua alegria, bondade, generosidade,

serviço e amor estarão sempre em nossos corações, e o céu em festa com a sua

chegada.

Diante do exposto, esperamos contar com a aprovação dos

nobres pares para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 22 de março de 2022.
PROTOCOLO

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 - CNPJ .442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.amov.br